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Abstrakt

Tato práce se zabývá ageismem neboli diskriminací na základě věku, tedy tématem,

které se stalo velmi aktuálním z důvodu prodlužující se délky života. Stáří je

neoddělitelnou součástí našeho života, tato životní etapa je stejně důležitá jako například

dětství či dospívání, a je proto nutné toto období vnímat a nepřehlížet potřeby.

Teoretická část práce se zabývá hledisky související s věkem, tedy demografií,

kategoriemi stáří a stárnutím, ovlivňujícími faktory stáří, samotným ageismem, jeho zdroji

a možnými řešeními. A na závěr rodinou, její solidaritou a konflikty v mezigeneračních

vztazích.

V praktické části se snažím zjistit názor dnešních seniorů na stáří a stereotypy s ním

spojené a na ageismus. Zvolenou metodou byla forma rozhovorů s 5 seniory žijícími buď

doma nebo v domově důchodců, jejich věk se pohyboval od 66- 84 let. Výsledkem je

analýza jejich odpovědí na otázky okolo stáří a porovnání s poznatky z teoretické části.

Summary

This work deals with ageism or age discrimination, so the theme that has become

very topical because of increasing longevity. Age is an integral part of our life, this life

stage is as important, such as childhood or adolescence, and that is why is necessary this

term of life feel and don´t ignore the needs.

The theoretical part deals with aspects related to age, so demography, old age and

ageing process, factors influencing old age, ageism itself, its sources and possible

solutions. In conclucion the family, its solidarity and conflict in intergenerational

relationships.

The practical part i´m trying to find out the opinion of today's seniors to old age and

stereotypes associated with it and ageism. The selective method was a form of interviews

with 5 seniors living either at home or retirement home, their ages move around from 66 to

84 years. The result is an analysis of their answers to questions about old age and

compared with findings in the theoretical part.
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 1. Úvod

„Nejhorší smrtí pro člověka je ztratit to, co je středem jeho života a co vytváří jeho

osobnost. Penze je nejodpornější slovo ze všech slov. Ať se pro ni rozhodneme sami nebo

nás k ní osud donutí, odejít do penze a zanechat činností, které z nás činí ty, jimiž jsme, se

rovná pohřbení.“

E. Hemingway

Diskriminace je pojem, který se v dnešní době skloňuje v mnoha pádech a souvisí

s mnoha jevy, známe například diskriminaci rasovou (rasismus) či na základě pohlaví

(sexismus). Tato práce se ale bude věnovat další méně známé diskriminaci a to na základě

věku nazývanou ageismus. Téma ageismu a diskriminace na základě věku se ale postupně

stává jedním z velkých témat, během posledních let můžeme tuto problematiku pozorovat

jak u různých vědeckých směrů, tak i v médiích.

Zkušenosti starších již nejsou pro mladé tolik potřebné nebo aspoň často si to lidé

myslí, proto dochází k segregaci nebo- li vyčlenění ze společnosti, dalo by se říci pro

neužitečnost či snad nepotřebnost. Dříve často vyčlenění nebo naopak žití dále v centru

záviselo na chudobě či bohatství nebo na společenské třídě. Pro přesnost je ale třeba uvést,

že diskriminační jednání se netýká pouze osob vyššího věku, ale i mladších, což ale nebude

předmětem této práce.

Izolovanost od ostatních však není nutná, hodně lidí ve vyšším věku je stejně

soběstačných jako dříve, jsou finančně zajištěni a často nemají ani žádná fyzická omezení

či jen minimální. Není tedy fér spojovat si stáří pouze s nemocemi, nějakými dysfunkcemi,

závislostí na ostatních či ztrátou rozumu či paměti. Sami senioři však také přijímají tyto

předsudky a podceňují tak své schopnosti. Dle Sheehyové (1999) „odborníci na

gerontologii rozlišují mezi stárnutím pasivním a úspěšným.“ Záleží tedy na seniorech jaký

způsob stárnutí si vyberou. K úspěšnému stárnutí patří shromažďování energie na neustálé

sebevzdělávání a další rozvíjení v různých oblastech. Jinými slovy by se také senioři dali

rozdělit na ty, kteří i v důchodu jsou aktivní a na ty, kteří jsou rádi, že konečně mají svůj

klid a pohodu. Podle Sheehyové je také lepší používat spíše výraz moudření, což znamená,

že lidé nahromaďují svou moudrost.

Jako cíl své práce jsem si zvolila přiblížení otázky ageismu, tedy diskriminace na

základě věku, a dalších souvisejících témat, které jsou pro pochopení tohoto problému

potřeba. Teoretická část bakalářské práce se věnuje demografii, která je odrazovým

můstkem k porozumění problému stárnutí obyvatelstva, dále vymezení kategorií stáří a
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stárnutím. Další kapitola se zabývá už ageismem, jeho zdroji a oblastmi, ve kterých se

nejvíce projevuje a mezigeneračním soužitím, které nesmírně ovlivňuje vztah jedince ke

starším.

Praktická část bakalářské práce se zabývá analýzou výsledku rozhovorů s 5 seniory

v rozmezí 66- 84 let. Jelikož se tato práce věnuje tématu stáří a diskriminace na základě

věku i otázky se týkaly těchto témat. Proběhlé rozhovory zanalyzuji, porovnám a z toho

vyvodím názory vybraných dnešních seniorů na stáří a diskriminaci, na to, jestli se s ní

někdy již setkali a také, co říkají na některé stereotypy se stářím spojené. Následně

konfrontuji odpovědi seniorů s teoretickou částí, porovnám, jestli odpovědi mnou

vybraných seniorů potvrzují nebo popírají poznatky z teoretické části.
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2. Demografické stárnutí

Podle Glosové (2006) je pro gerontologické zkoumání nejdůležitější demografickou

charakteristikou věková struktura obyvatelstva a složení obyvatelstva z hlediska pohlaví.

Pro nás je tato věda důležitá z hlediska pochopení, jak probíhalo zvyšování počtu starých

lidí u nás a jak bude tento fenomén pokračovat dále (prognóza).

Demografické stárnutí se zabývá stárnutím obyvatelstva jako celku. Ke zvyšování

počtu starých lidí dochází v důsledku snížení dětské úmrtnosti a míry porodnosti, urychlení

technického vývoje a menšího výskytu infekčních onemocnění. Glosová (2006) uvádí, že

podíl dětské složky v České republice v 80. letech rostl a zastoupení seniorů ve věku 65+

se v naší populaci snížilo kvůli velmi nízké porodnosti za 1. světové války. Na přelomu

80./ 90. let ale dochází u nás k nové fázi demografického vývoje, kdy k rozhodujícím

změnám v demografii došlo hlavně po změně politické a sociální situace po roce 1989.

Vágnerová (2007) hovoří o tzv. nadúmrtnosti mužů, kdy muži mají nižší naději na

dožití než ženy, díky tomu dochází k postupnému vyrovnávání počtu mužů a žen. S vyšším

věkem se však tato disproporce obrací a v osmdesáti letech je žen dvakrát a v devadesáti

dokonce třikrát více než mužů. K nejčastějším příčinám úmrtí starších lidí patří

kardiovaskulární, cerebrovaskulární a nádorová onemocnění.

2.1. Prognóza

Glosová (2006) se nezabývá jen minulostí, ale i budoucností a udává prognózu, kdy

poroste zejména naděje na dožití ve vyšším věku, střední délka života se v posledních

letech v ČR ustálila na 78,5 u žen a 72,5 u mužů. Starší populace bude sice zdravější, ale

zároveň by mohla být ve větším rozsahu postižena chronickými či degenerativními

nemocemi. Ty sice nepovedou k úmrtí, ale ke ztrátě soběstačnosti, pravděpodobně na delší

část zbytku života. V budoucnu lze očekávat neobvykle intenzivní průběh procesu

demografického stárnutí. Pravděpodobnost, že se dožijeme vysokého věku, je dána lepšími

životními podmínkami nebo také lepší lékařskou péčí. Podle demografické prognózy

střední varianty zpracované Českým statistickým úřadem bude v roce 2050 žít v České

republice přibližně půl milionu občanů ve věku 85 a více let (ve srovnání se 144 515 v roce

2010) a téměř tři miliony osob starších 65 let, což bude činit 31,3 % obyvatel (ve srovnání

s 1 596 812 v roce 2010)1.

1 http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/t/B0001F6A2B/$File/4025rr01.pdf [cit. 16. 4. 2010]
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Předpokládaný vývoj obyvatelstva jinou metodou grafu můžeme také pozorovat

v příloze, v grafu č. 2. Glosová (2006) si myslí, že počet a věková struktura seniorů zhruba

na příštích 60 let jsou v zásadě určeny, neboť všichni potenciální senioři již dnes žijí, a

zůstává jen otázkou spolehlivosti prognóz úmrtnosti a částečně i migrace, kolik z nich se

[…]


4) paní Věra, 83 let, základní vzdělání, vdova, žije v domově důchodců

1. Kdy podle Vás začíná stáří? Podle toho, jak se kdo cítí. Někdo je starý hodně brzy a někdo to
vydrží dlouho. Podívejte se, já jsem baba a potřebuji odstřelit, vždyť já jsem šestadvacátý ročník. Už
mi jde 84. rok. A že jsem se něco nadřela.

2. Měnil se Váš názor na předchozí otázku s věkem? No kolikrát se řeklo, tak ten už je starý. Říkali
jsme si to, no.

3. Jak jste spokojeni nyní s Vaším životem? Teď nic nedělám, co taky můžu dělat, když mi jde 84.
rok? Akorát čekám, až mě děda, my jsme říkali mému manželovi děda, zavolá, že se mu tam stýská.
A koníčky? Když je tady něco potřeba, tak jim jdeme vypomoct. No a jinak lenoším, abych řekla
pravdu. Můžu ale říct, že jsem se předtím něco nadřela, když mě nechtěli pustit do práce, že měl
tatínek družstvo, první na Kolínsku. Tak jsem krávy dojila, prasata krmila, všechno, kuřata líhla, od
těch kuřat, kdyby mě bývali nevyhnali, tak bych nešla, to mě strašně bavilo. A já jsem šla na dráhu a
kopala jsem v kolejích krumpáčem, mužský nám ale pomáhali. No, a pak jsem šla do důchodu.

4. Souhlasíte s tvrzením, že stáří = nemoci? No, někdo toho využije: já jsem starý, tak jsem
nemocný, a třeba není a někdo dělá haura a měl by marodit. To je podle toho, kdo má jakou povahu
a jak se kdo cítí. Já zatím musím zaklepat, nemůžu naříkat.

5. Dalším stereotypem je izolovanost. Jak jste na tom vy (rodina, přátelé)? My jsme dvě na pokoji
a ta paní je strašně milá, my si strašně rozumíme, ona je to bývalá učitelka, jako opravdu si
rozumíme. Když nechceme, tak si lehneme a nemluvíme. Opravdu jsme to chytla dobře. Nevěsta mě
každý týden přijde navštívit a udělá generálku, uklízí, všechno porovná. To jako mám hodnou
nevěstu, to bych křivdila, nemůžu si stěžovat, na syna také. Já říkám, my neměli děti- jen dva syny,
ten jeden je ale bohužel již po smrti.

6. Setkali jste se někdy s věkovou diskriminací (popřípadě Vaše okolí)? Ne, tak to jako nemůžu
říct. To víte, berou nás už jako starý, obzvlášť, že jsme teď v těch domovech důchodců. Ale jde to.
Máme tady hodné sestry. A od známých jsem také nic nezaslechla, já se do žádného velkého
příbuzenstva nepletu. Přijde mi sem každý týden nevěsta a jinak…

5) paní Irena, 66 let, středoškolské vzdělání, vdaná, žije v domácnosti

1. Kdy podle Vás začíná stáří? Čím jsem starší, tak tím bych řekla, že začíná déle. Takže bych řekla
tak od těch 80. Říkám, podmiňuji to tímhle tím, čím jsem starší, tak hranici posouvám dál.

2. Měnil se Váš názor na předchozí otázku s věkem? Se stoupajícím nebo přibývajícím věkem, se
hranice posouvá výše. Když mi bylo 30, tak pro mě 50- ti letí byli staří. A teď když je mi přes 60,
tak říkám, tak kolem těch 80. my si to aspoň s mýma vrstevníky takhle říkáme. Nejsem sama.

3. Jak jste spokojeni nyní s Vaším životem? Tak spíš mi to vyhovuje teď, že mám opravdu více času
na svoje koníčky, protože dřív jsem byla dlouho v práci, takže jsem přišla po té páté hodině a to už
moc času nezbývalo. Akorát vždycky ty víkendy. Takže teď mám toho času víc, který můžu využít
na nějaké své záliby, koníčky a tak.

4. Souhlasíte s tvrzením, že stáří = nemoci? Já bych s tím ale souhlasila. Protože co takhle beru
z mého okolí, tak každý má nějakou nemoc. Když jsme byli mladí, tak jsme byli bez nemocí a teď
se teda nemocí vyskytlo víc u každého.

5. Dalším stereotypem je izolovanost. Jak jste na tom vy (rodina, přátelé)? Tak snažím se stýkat se
všemi možnými vrstevnicemi, hlavně vždycky omládnu tady u těch mým vnoučat. No a jinak jako
my se scházíme ze zaměstnání, máme takové pravidelné srazy. Určitě se scházíme. A ještě se pak
scházíme ze školy, pravidelně. Takže jsem pořád tak nějak v nějakém koloběhu. S různými
věkovými kategoriemi. Někteří moji spolupracovníci jsou už 80- ti letí a zase moje vrstevnice
z ekonomky jsou stejně staré. Potom zas ty vnoučata, člověk u nich zas jinak omládne. Když je
opravdu nějaká těžší nemoc a nemůže se třeba vůbec vycházet někam, tak třeba je to horší, ale
pokud člověk ještě může tak nějak vycházet, tak se přeci jen ještě setká s jinými lidmi. Mně stačí,
když jenom vyjdu ven se psem, tak ujdu dva kroky- jeden, ujdu dva kroky a další.

6. Setkali jste se někdy s věkovou diskriminací (popřípadě Vaše okolí)? Já si myslím, že nesetkala
teda. Třeba to ještě přijde. Ani takhle v okolí jsem se s tím nesetkala. Nebo jestli mám takové okolí,
kde to všichni cítí jako já. Vůbec nevím, no. Jako kdyby to takhle zůstalo ještě nějaký čas, nebylo by
to zas tak nejhorší. Ono i naše doktorka říká bude hůř a ono třeba bude. To spíš ale ta diskriminace
je u žen, že když jdou žádat o místo muž a žena, tak spíš vyberou toho muže.