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A B C N

Práce se zaměřuje na jedno z hojně diskutovaných témat v současné sociologii i dalších vědeckých disciplínách,
mimořádnou aktuálnost mu v českém prostředí dává rovněž probíhající kampaň před volbami do Poslanecké
sněmovny PČR., která rozvířila debatu o vzájemném postoji jednotlivých generací ve společnosti. Práce má
jasnou a srozumitelnou strukturu a logickou návaznost mezi jednotlivými kapitolami. Empirická část práce
rozsahem poněkud zaostává za částí teoretickou. V práci chybí anotace v cizím jazyce (resp. je na jejím místě
anglické summary)

A B C N

Práce má převážně charakter teoretické studie. Empirická část práce je vzhledem ke svému rozsahu spíše jejím
doplňkem než rovnocennou součástí, autorka v ní sice srozumitelně vysvětluje cíle zkoumání i použité metody
(kvalitativní polostrukturovaný rozhovor), nepodaří se jí však proniknout hlouběji do zkoumané problematiky.
Oceňuji, že autorka tuto skutečnost přiznává a snaží se i o analýzu příčin svého částečného neúspěchu.

A B C N

S odbornou literaturou, která je k tématice ageismu a stárnutí v ČR k dispozici, je autorka výborně obeznámena. V seznam literatury najdeme všechny důležité
studie z oblasti gerontosociologie i relevantní díla z dalších disciplín věnujících se problematice stáří (psychologie, lékařské vědy), autorka rovněž dokládá
znalost základních dokumentů státní správy i situace v neziskovém sektoru zaměřeném na starší osoby. V textu práce pak autorka prokazuje i velmi dobrou
faktickou znalost jednotlivých děl, která dokáže porovnávat, doplňovat i konfrontovat. Autorka se snaží o poctivé citování a parafrázování, což se jí až na
několik výjimek (Traxlerova studie na uvedené internetové adrese není; formulace na s. 14 o mortalitě a fertilitě není původní autorčina, ale z publikace Petera
Grusse) daří. Bylo by ale vhodné v případě konkrétních citovaných pasáží uvádět i příslušnou stránku citovaného díla, což se prakticky neděje.

A B C N

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Autorka se v dané problematice velmi dobře pohybuje, prokazuje znalost odborných pojmů i schopnost
analyzovat a porovnávat jednotlivé přístupy, teorie i koncepty. V práci se nevyskytuje mnoho odborných chyb a
ty existující lze přičíst na vrub spíš stylistické neobratnosti nebo překlepům. Autorka někdy až příliš podceňuje
své čtenáře, její snaha o vysvětlování cizích slov v poznámkách pod čarou působí mnohdy nadbytečně (čtenář
odborného textu jistě ví, co je znamenají výrazy altruismus, pejorativní, rigidita či participace).

A B C N

Zatímco teoretická část práce (analýza procesu stárnutí, vymezení a různé aspekty ageismu) svůj cíl splnila,
praktická část pouze zčásti; autorce se nepovedlo využít možností zvolené metody k dosažení přesvědčivějších
výsledků. Jako celek je práce rozhodně přínosným počinem.

A B C N

Práce je napsána poměrně čtivým stylem, autorka se ale nevyvarovala značného množství chyb, především
v interpunkci (ale rovněž ve shodě podmětu s přísudkem). Asi nejvíce rušivé jsou však neobratné či špatně
vystavěné formulace, které nejen znesnadňují čtení, ale místy i pozměňují či zatemňují smysl. Např. z popisu
výzkumu Vidovicové a Sedlákové na s. 33 není jasné, zda celkově 80 % příspěvků ve zpravodajství patří do
kategorií kriminalita, politické ekonomie a tragédie, nebo 80 % příspěvků, v nichž se objevují senioři. Vyloženě
zavádějící je pak formulace: „Nyní se podívejme na tištěná periodika, ve kterých se nejvíce tématu seniorů
věnuje MF Dnes (72 %).“ Je tomu skutečně tak, že 72 % článků v MF Dnes se věnuje tématu seniorů?
Větám v práci často chybí podmět (nebo není jasný), často jsou věty spojovány do dlouhých a stylisticky
těžkopádných souvětí.
Některé další příklady:
s.13. „To, že řada lidí má tendence svůj pravý (chronologický) věk skrývat není pro nás neznámou, Vidovićová
(2007) se proto zabývala subjektivním věkem, jenž se podle ní dá rozdělit na 3 pohledy ...“
s.25: „Problematika ageismu patří do gerontologie z řeckých slov gerón, 2. pád
gerontos, = starý člověk a logos = nauka) ...“
s. 26: „Hodilo by se k tomu ještě dodat, že sice riziko některých následujících bodů je u seniorů vyšší, není však
pravidlem, a proto není důvod proč to brát jako charakteristiku stáří.“
s.26-7: „Duševní choroba - představou je, že duševní choroba je něco nepředstavitelného a nevyhnutelného,
něco co čeká ve stáří každého. Pravdou ale je, že pouze 2% institucializováno s primární diagnózou
psychiatrického onemocnění.“
Stranou ponechávám používání některých klišé a floskulí (selhal lidský faktor, každá věc má ale na druhou
stranu také svá proti)

A B C N

v pořádku

Jak by autorka vysvětlila následující formulaci ze str. 34-5?
„Stane se ale i, že člověk rezignuje a už pouze čeká, kdy bude mít ten správný věk na odchod do důchodu.
Zajímavé ovšem je, že věková hranice pro některé obory je již třeba v 35 letech.“

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20.5.2010 ………..............................................................
Podpis oponenta bakalářské práce